INTERPRETATIO. Contra uoluntatem defuncti ita omnia, quae superiori lege sunt statuta, seruentur, ut et de inofficiiso agere liceat et, si quis se praeteritum dixerit, audiatur. Sed ita haec omnia obseruari praecepimus, ut, si qua alia propositio fuerit de testamento uel donatione, quae possit opponi, in omnibus audiatur.

<sup>7</sup> <sup>2)</sup> IMP. THEODOSIVS A. ASCLEPIODOTO PPO. Si quis defuncti agnouerit uoluntatem, de 10 inofficiiso agere prohibetur. DAT. VII KAL. MART. CONSTANTINOPOLI VICTORE VC. CONS. a. 424

INTERPRETATIO. Qui per testamentum sibi aliquid derelictum acceperit aut vindicauerit et uoluerit contra uoluntatem defuncti agere, licentiam penitus non habebit.

## XX DE INOFFICIOSIS DONATIONIBVS<sup>3)</sup>

<sup>1</sup> <sup>4)</sup> IMP. CONSTANTIVS A. ET CAESAR OLYBRI. Illud omnino dubitari non conuenit<sup>5)</sup>, 15 quod inmodicarum donationum omnis querella ad similitudinem inofficiosi testamenti legibus fuerit inducta et sit in hoc actionis utriusque uel una causa uel similis aestimanda uel idem et temporibus et moribus. DAT. XIII KAL. IVN. TAVRO ET FLORENTIO CONSS. a. 361

INTERPRETATIO. Certum est, quod donatio facta de inofficiiso testamento querellae similis iudicatur, contra quam similiter praetermissus, etsi ei minus, cui haec actio competit, 20 quam quartae portionis suaee modus est, dimitatur, intra quinquennium superius constitutum agere permittitur. Et sicut inofficiosum testamentum, ita potest agere, ut donatio uacuetur.

## XXI DE INOFFICIOSIS DOTIBVS<sup>6)</sup>

<sup>1</sup> <sup>7)</sup> IMP. CONSTANTIVS A. AD MAXIMVM PRAESIDEM CILICIAE. Cum omnis hereditas dote dicatur exhausta<sup>8)</sup>, concordare legibus promptum est, ut ad exemplum inofficiosi testamenti 25 aduersus dotem inmodicam exercenda actionis copia tribuatur et filii conquerentibus emolumenta debita deferantur. DAT. XIII KAL. JANVAR. SIRMIUM DATIANO ET CEREALE CONSS. a. 358

INTERPRETATIO. Quotiens per dotem ita omnes hereditas euacuata probatur, ut quarta hereditatis ipsius non fuerit reseruata, liceat filii ad similitudinem inofficiosi testamenti contra dotem agere et debitam sibi portionem ex lege repete. a. 30

Br. (NMGE)

<sup>1)</sup> iunge 1, 2, 12, 8, 17, 4, 4, 4<sup>a</sup> (Iust. 6, 23, 19)    <sup>2)</sup> = 4, 4, 7 pr.    <sup>3)</sup> Iust. 3, 29  
<sup>4)</sup> Iust. 3, 29, 9: iunge 2, 19, 4    <sup>5)</sup> Non conuenit dubitari Iust.    <sup>6)</sup> Iust. 3, 30    <sup>7)</sup> Iust. 3, 30, 1    <sup>8)</sup> Cum omnia bona tua a matre tua dote dicantur exhausta

1 iohanne *E* aduersum *N* <sup>3</sup> qui se] quis in *E* institutione *E* <sup>4</sup> censuimus] *N*, concessimus *M*, sanctimus *E* ut] aut *G*, ut in *E* clauderimus *G* XIII 8, 17, 4 XII *G* Iust. 6, 23, 19 5 p. c. ppa. *E* honorio *E* VIII *G*, VI *E* theodosio *E* aa.] aa. cons. *MGE* 10 ad ascipliodotum (—ditum *E*) *NGE* 11 prohibemus *O* vn] XVI 4, 7 uictor *N* uc.] ss. *G* 15 constant. *M*, constantinus *NG*, constantianus *E* a. om. *NE* et caes. om. *Iust.* olebrio *N* 16 donationem *N* omnes *NE*, omnem *G* querellas *N*, querelam *G* testamento *N* inducta] iudicatum *G*, introducta *Iust.* actiones *N* 18 et om. *G* tempore et moribus *G*, temporibus et minoribus *E*, moribus sirinio *N* cereali II *G* et temporibus *M* dat.] *GE* Iust., datur dat. *NM* XIII v *N* iul. *NG* Iust. florentio] fl. pp. *E*<sup>a</sup> 24 constant. *M*, constantinus *NG* praeside *N* ciliciae glic. *E* omnes *N* 25 exhausta] exhortata *N*, expli-cata expleta et euacuata exhortata *G* cum superscriptione glossa proptum *G*<sup>a</sup> testamento *E* 26 exercendam actiones *N* conquerentibus *E*, conquerentibus *NMG* emolumenta] *G*<sup>a</sup>, emolu emolumentum dicitur lu-crum praeonium uel mercis laboris siue fructus laboris menta] (cum superscriptione manus 2 glossa) *G*<sup>a</sup> 27 differantur *N*, referentur *G* XIII NE, XV *G*, III *Iust.* (Hal.), XVI *M*, XIII *M\** ianuar.] *M*, iun. *NGE* <sup>a</sup> *Iust.* (Hal.)

2 IDEM A. ET IVLIANVS CAESAR POMPONIANO. Dote ab uxore marito data filios ex priore matrimonio, si neque ultra dorantem neque in fraudem legis Papiae constituantur, de hac repetenda nullam habere constat actionem. DAT. XV KAL. IANVAR. SIRMIO<sup>1)</sup> IPSO AVGSTO X ET IVLIANO CAES. III CONSS. a. 360

INTERPRETATIO. Si mulier marito secundo dotem dederit et ex priore marito filios habuerit, et non eis tres uncias, id est quartam portionem de rebus suis reseruauerit, dos, quae contra legem Papiam secundo marito data est, non ualebit. Hic de iure addendum, quid sit lex Papia. 5

## XXII DE HEREDITATIS PETITIONE<sup>2)</sup>

1 IMP. CONSTANTINVS A. ET C. AD MAXIMVM PV. Si is, qui dignitate Romanae ciuitatis 10 amissa Latinus fuerit effectus, in eodem statu munere lucis excesserit, omne peculium eius a patrono uel a patroni filii sive nepotibus, qui nequaquam ius agnationis amiserint, vindictetur. Nec ad disceptationem ueluti hereditariae controversiae filii liceat accedere, cum eius potissimum status ratio tractanda sit, non quem beneficio libertatis indultae sortitus acceperit, sed is, in quo munere lucis excesserit. DAT. III KAL. FEB. SERDICAES IPSO AVGSTO VII ET 15 C. CONSS.<sup>3)</sup> a. 326?

INTERPRETATIO. Si quis ciuis Romanus libertus intercedente culpa Latinus libertus fuerit effectus, si in eadem Latinitate sine reparacione prioris status ab hac luce discesserit, facultatem illius patronus uel patroni filii uel nepotes, qui tamen per uirilem lineam descendunt et emancipi non fuerint, sibimet vindicabunt. Nec si filios, quos ciuis Romanus generauit, fortasse dimiserit, aliquid de eius hereditate praesumant, quia non quaerendum est, in qua libertate nati fuerint, sed in qua pater eorum positus condicione defecerit. 20

## XXIII DE REI VINDICATIONE<sup>4)</sup>

1 IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. CRISPINO COMITY ET MAGISTRO EQVITVM. Quisquis armatae militiae stipendiis communitus in solo publico uel aedificium aliquod construxerit uel 25 saeptis quibuslibet spatio certa concluserit, perpetuo iure et firmo dominio eadem ex nostra generali auctoritate possideat nec per subreptionem aliquis postea eadem loca a nostra clementia audeat postulare. Illud quoque sancimus, si quisquam militum simili condicione ante hoc tempus loca publica possidenda detinuit ac postea eadem per alias competitionum nebulas detectus fuerit amisisse, reformari eadem, ita tamen, si probatum fuerit a nullo antea posse sessum solum hac qua ostendimus a milite ratione detentum; uel si in alios forte eorum

Br. (NMGE)

<sup>1)</sup> Sirmii Constantius hoc die non fuit      <sup>2)</sup> Iust. 3, 31      <sup>3)</sup> ad a. 320 (Constantino A. VI et Constantino consss.) dicit Maximi praefectura      <sup>4)</sup> Iust. 3, 32

pompiano E dotem N filius MGE\*, fliliis E<sup>b</sup> priori GE<sup>2</sup> 2 dorantem N neque in] nullus G 3 petenda E<sup>a</sup> constat habere G subscriptionem om. G<sup>a</sup> xvi M ian.] iun. G<sup>b</sup> x om. M 4 caes. om. MG<sup>b</sup> III om. M 7 hie de i. addendum (abdendum E) ... lex (lex om. M \*a) papia] ME, om. NG 10 constant. MG, constantius N et om. G ad maximo N pu.] M, ppo. N, praefectum G, ppm. E ad hunc titulum uidentur trahenda esse, quea inter Paulum 1, 13 B § 2 et 3 inserit G: alia in priori libro theodosii similis lex querenda titulo secundo is qui quis G, \* is E<sup>a</sup> dignitatem NE ciuitates N 11 emissas N

statum N omnem NM 12 ad patronum G a. om. GE qui eius qui G agnations N, agnitionis GE<sup>a</sup> amiserit E 13 ueluti] litis uel G hereditario controversiae M 14 statutus E libertates N, liberatis Et 15 is his NG locis N serdicie N VII om. GE 16 c.) tesunt G 19 facultates G 24 impp. om. G theod. et hon. E crisponi NM<sup>a</sup>, crisponi M<sup>b</sup> M<sup>\*</sup> E comite G quisquis] si quis N 25 communitus] M\*, communitus NE, communitus G<sup>b</sup>, communitus G<sup>2</sup>, communitur M 27 a om. NE<sup>a</sup> 28 audiat N 29 alia E<sup>a</sup> 30 admisso M, amissa G sil ut si G 31 solo N hoc E a milite] similis G detenti E in om. G alias N, alia G